

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ KT-XH, AN-QP năm 2014, Nhiệm vụ trọng tâm năm 2015

Trong khó khăn chung, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thành uỷ, HĐND, UBND Thành phố; thực hiện Nghị quyết của Quận uỷ, Nghị quyết của HĐND quận; trên cơ sở mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ KT - XH năm 2014 đã được HĐND quận quyết nghị thông qua và kết quả thực hiện cả năm 2014, UBND quận báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ KT-XH, AN-QP năm 2014 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2015 như sau:

PHẦN THỨ NHẤT

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KT-XH, AN-QP NĂM 2014

1. Kinh tế trên địa bàn tiếp tục tăng trưởng, thu ngân sách đạt kết quả cao

- *Kinh tế* trên địa bàn quận năm 2014 tăng trưởng trong tất cả các ngành, lĩnh vực chủ yếu, kết quả quý sau cao hơn quý trước. Giá trị sản xuất ngành công nghiệp và xây dựng trên địa bàn ước tăng 4,5% (trong đó: Giá trị sản xuất ngành công nghiệp và xây dựng ngoài nhà nước ước tăng 9,4%, tăng 2,1% so với cùng kỳ năm 2013); giá trị sản xuất ngành dịch vụ trên địa bàn ước tăng 8,2% (trong đó: Giá trị sản xuất ngành dịch vụ ngoài nhà nước ước tăng 9,3%, tăng 0,2% so với cùng kỳ năm 2013)¹. Công tác quản lý thị trường, kiểm tra việc niêm yết giá và thu phí, nhằm bình ổn giá cả được tăng cường²; công tác quản lý các doanh nghiệp trên địa bàn được chú trọng³; phối hợp làm tốt công tác đảm bảo an toàn hành lang lưới điện cao áp; duy trì hệ thống quản lý chất lượng phù hợp tiêu chuẩn ISO 9001:2008.

- *Thu ngân sách* đạt kết quả cao, tính đến 30/12/2014, tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn quận đạt **3.437 tỷ đồng, đạt 172%** dự toán HĐND quận quyết định (tăng 78% so với cùng kỳ năm 2013); trong đó, **số Quận thu đạt 2.072 tỷ đồng, bằng 135% KH Thành phố giao** và dự toán HĐND quận quyết định (tăng 31% so với cùng kỳ năm 2013)⁴.

- *Cân đối thu, chi ngân sách* được đảm bảo: UBND quận điều hành chi ngân sách đúng Luật, đúng quy định, kịp thời báo cáo Thường trực HĐND quận xem xét, bổ sung các khoản chi thực hiện các nhiệm vụ đột xuất phát sinh, các nội dung chi bám sát dự toán, đảm bảo tiết kiệm, đúng quy định. Tính đến 31/12/2014, thực hiện chi ngân sách đạt 585,32 tỷ đồng, bằng 101% dự toán đầu năm (tăng 1,77% so với cùng kỳ năm 2013).

2. Công tác đầu tư xây dựng và Quản lý đô thị

- Công tác *đầu tư xây dựng cơ bản* được đẩy mạnh; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình dự án, quyết toán các công trình tồn đọng, ưu tiên đầu tư các công trình trọng điểm, các công trình cải tạo, xây mới phòng học của các Trường, nhà hội họp, cấp thoát nước, cải tạo ngõ

¹ Năm 2014, cấp 1.510 GCN ĐKKD cho các hộ gia đình, cá nhân, cá nhân (tăng 14,8% so với cùng kỳ năm 2013);

² Kiểm tra, xử lý 274 vụ vi phạm; phạt tiền trên 1,63 tỷ đồng, tịch thu hàng hoá trị giá 4,6 tỷ đồng;

³ Kiện toàn Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể quận; triển khai, kiểm tra đánh giá cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp và sản phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn quận theo chỉ đạo của Thành phố Đã kiểm tra được 25 cơ sở; trong đó có 8 cơ sở loại B (04 cơ sở đã được cấp GCN); 17 cơ sở loại C; tạm đình chỉ 01 cơ sở sản xuất bún tại phường Khương Trung, Xây dựng kế hoạch, thành lập Đoàn kiểm tra Liên ngành kiểm tra 466 doanh nghiệp trên địa bàn quận; tiến hành kiểm tra thực tế được 05 doanh nghiệp trên địa bàn phường Hạ Đình

⁴ - Thu thuế NQD	: 862 tỷ 562 triệu đồng,	đạt 136,05 % KH
- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp	: 15 tỷ 284 triệu đồng,	đạt 152,84 % KH
- Thuế thu nhập cá nhân	: 131 tỷ 765 triệu đồng,	đạt 131,77 % KH
- Tiền thuê mặt đất, mặt nước	: 121 tỷ 288 triệu đồng,	đạt 139,57 % KH
- Thu khác ngân sách	: 69 tỷ 936 triệu đồng,	đạt 1075,93 % KH
- Thu lệ phí trước bạ	: 318 tỷ 027 triệu đồng,	đạt 197,77 % KH
- Phí và lệ phí	: 7 tỷ 610 triệu đồng,	đạt 152,21 % KH
- Các khoản thu để chi đầu tư XD CB	: 541 tỷ 079 triệu đồng,	đạt 101,59 % KH
- Thuế chuyên quyền sử dụng đất	: 3 tỷ 968 triệu đồng,	

ngách; hoàn thành sớm việc khảo sát chuẩn bị đầu tư, giao nhiệm vụ chủ đầu tư (*đã giao nhiệm vụ, danh mục chuẩn bị đầu tư năm 2015 từ ngày 06/8/2014*); hoàn thành đúng tiến độ việc thực hiện các thủ tục chuẩn bị đầu tư các công trình dự án 2015. Kết quả giải ngân cao hơn cùng kỳ năm trước. Tính đến 31/12/2014, thực hiện đạt 168,99 tỷ đồng (*bằng 61% kế hoạch vốn giao đầu năm*)⁵.

- Công tác *giải quyết các trường hợp “siêu mỏng, siêu méo”* được chỉ đạo quyết liệt; tổ chức quản lý chặt chẽ các ô đất còn lại của các dự án sau GPMB không đủ điều kiện xây dựng công trình; rà soát, thống kê và chỉ đạo xây dựng phương án xử lý 149 thửa đất không đủ điều kiện xây dựng sau GPMB thực hiện các dự án thuộc địa bàn 04 phường: Nhân Chính, Thượng Đình, Khương Mai, Phương Liệt⁶.

- Công tác *quy hoạch* được đẩy mạnh, tổ chức họp với Sở QHKT bàn biện pháp tháo gỡ các khó khăn liên quan đến công tác quy hoạch tại một số khu vực trên địa bàn quận, trong đó có công viên Hồ điều hòa: Hạ Đình, Đầm Hồng, Nhân Chính; phối hợp với Viện QHXD Hà Nội trong việc lập quy hoạch Đồ án phân khu đô thị H2-2, H2-3, trình UBND Thành phố phê duyệt; thẩm tra hồ sơ thiết kế Bản vẽ thi công, thẩm định, góp ý Báo cáo kinh tế kỹ thuật 88 công trình, dự án; nghiệm thu hồ sơ 44 công trình, dự án hoàn thành quyết toán đưa vào sử dụng; kiểm tra chất lượng 25 công trình xây dựng; hoàn thành phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch hồ Rẻ Quạt, phường Hạ Đình⁷.

- Công tác *Quản lý hạ tầng đô thị, cấp GPXD, quản lý TTXD* được chú trọng, tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn xin cấp phép xây dựng, ban hành quy trình cấp phép xây dựng tạm các công trình trên địa bàn, trong đó rút ngắn thời gian thụ lý hồ sơ cấp phép xây dựng đối với các công trình xây dựng sau GPMB từ 15-25 ngày xuống còn 05 ngày làm việc, tạo điều kiện thuận lợi cho các chủ đầu tư bàn giao mặt bằng đúng tiến độ. Tính đến ngày 31/12/2014, cấp 837 GPXD (*tăng 57% so với cùng kỳ năm 2013*); 12 Giấy phép sử dụng tạm thời hè phố; hoàn thành lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng công cộng 10 phường có ngõ trên 2m, báo cáo và được HĐND quận chấp thuận phân cấp quản lý duy tu chiếu sáng ngõ ngách cho UBND các phường để chủ động quản lý và duy trì;

Duy trì phong trào *tổng vệ sinh môi trường* vào chiều thứ 6 trong các cơ quan, vào sáng thứ 7 hàng tuần ở các khu dân cư; công tác duy tu, nạo vét thoát nước, thu gom rác thải, phế thải xây dựng, vệ sinh môi trường được duy trì, thực hiện tốt; phối hợp đảm bảo nguồn điện, nước sinh hoạt cho nhân dân, giải quyết kịp thời các vấn đề dân sinh bức xúc;

Triển khai thực hiện *Quy chế phối hợp quản lý TTXD* tới Đội Thanh tra xây dựng quận, UBND các phường và các đơn vị liên quan; ban hành: “*Quy chế thực hiện dân chủ trong công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn quận*”; tăng cường kiểm tra sau cấp phép, quản lý đất công, đất nông nghiệp, quản lý trật tự xây dựng (*đặc biệt đối với các tuyến đường sau GPMB*); tỷ lệ có phép đạt 96,83% (*tăng 1,05% so với cùng kỳ năm 2013*)⁸.

⁵ - Nguồn vốn XDCB tập trung	: 28 tỷ 136 triệu đồng,	đạt 375 % KH
- Nguồn vốn phân cấp trong cân đối NS	: 39 tỷ 507 triệu đồng,	đạt 56 % KH
- Nguồn vốn thu tiền SD đất	: 69 tỷ 970 triệu đồng,	đạt 38% KH
- Nguồn vốn chống xuống cấp	: 12 tỷ 289 triệu đồng,	đạt 79 % KH
- Nguồn vốn GTĐT	: 19 tỷ 088 triệu đồng,	đạt 212 % KH

⁶ Ra Thông báo thu hồi đất đối với 06 trường hợp thuộc các phường: Nhân Chính, Khương Trung, Thanh Xuân Trung, Hạ Đình để thực hiện dự án GPMB và xây dựng hạ tầng kỹ thuật theo quy hoạch; thực hiện hợp thửa, hợp khối 52 trường hợp (trong đó, *hợp thửa: 31 trường hợp, hợp khối: 21 trường hợp*); UBND các phường đề xuất thu hồi 66 trường hợp, 15 trường hợp có đơn đề nghị thu hồi phần đất còn lại của chủ sử dụng; chỉnh trạng mặt tiền: 11 trường hợp; 05 trường hợp giữ nguyên làm kiốt; Quyết định giao nhiệm vụ cho TT PTQĐ&DTCCTĐT làm chủ đầu tư 03 TH trên địa bàn phường Nhân Chính (*02 điểm quảng cáo rao vặt miễn phí, 01 làm Bảng tin cụm dân cư*).

⁷ Tính đến 31/12/2014: Cấp 03 giấy phép quy hoạch; hoàn thành đo vẽ hiện trạng các hạng mục hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư N Trung Hòa – Nhân Chính, bàn giao cho phường Nhân Chính quản lý;

Cập nhật, hiệu chỉnh chỉ giới đường đỏ đối với các lô chức năng đô thị: Lô số 20 phường Phương Liệt; Lô số 1, 2, 3 phường Thanh Xuân Trung; điều chỉnh đồ án quy hoạch chi tiết các khu chức năng đô thị lô số 19, 22 (TL 1/500), phường Phương Liệt để phù hợp với đồ án phân khu đô thị chức năng H2-3. Báo cáo UBND Thành phố xem xét phê duyệt 15 đồ án quy hoạch chi tiết và 09 đồ án thiết kế đô thị trong giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn quận, làm cơ sở thực hiện quản lý quy hoạch kiến trúc trên địa bàn quận; báo cáo UBND thành phố cho phép lập quy chế quản lý quy hoạch kiến trúc quận Thanh Xuân thực hiện trong năm 2015-2016 với kinh phí đề xuất khoảng 2 tỷ; tổ chức 04 cuộc họp lấy ý kiến đại diện cộng đồng dân cư phục vụ công tác lập quy hoạch các Đồ án chi tiết (TL: 1/500) trên địa bàn quận.

⁸ Đến ngày 31/12/2014: Đã kiểm tra 811 trường hợp, trong đó: Có phép: 641, không phép: 170, sai phép: 56, sai phạm khác (VSMT): 02; lập Biên bản VPHC 185 trường hợp, đã xử lý 198 trường hợp (*30 trường hợp được cấp phép; tổ chức cưỡng chế 13*

- Công tác *quản lý đất đai, cấp GCN QSD đất, QSHNO* và tài sản khác gắn liền với đất (GCN) được tăng cường; chỉ đạo UBND các phường tăng cường công tác quản lý đất công, đất nông nghiệp theo Chỉ thị số 04/CT-UBND của UBND Thành phố và Nghị quyết số 05/NQ-QU của Quận ủy; tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng đất 5 năm kỳ đầu (2011-2015) đã được UBND Thành phố phê duyệt; tiếp tục giải quyết những tồn đọng trong quản lý đất đai⁹. Tính đến ngày 04/8/2014, đã cấp được 2.740 GCN (*trong đó: Quận cấp được 977 GCN; Quận phối hợp với Sở TN&MT cấp được 1.763 GCN cho chủ đầu tư, đạt 78,3% chỉ tiêu Thành phố giao*). Từ ngày **05/8/2014**, công tác cấp GCN cho hộ gia đình, cá nhân mua nhà tại các dự án phát triển nhà ở sẽ do Văn phòng Đăng ký đất đai Hà Nội trực tiếp tiếp nhận và thẩm định hồ sơ, trình Sở TN&MT cấp Giấy chứng nhận theo chỉ đạo của UBND Thành phố¹⁰.

- Công tác GPMB các công trình trọng điểm trên địa bàn quận tiếp tục đẩy mạnh, đạt kết quả tích cực; kịp thời tổng hợp những khó khăn vướng mắc báo cáo Thành phố để tháo gỡ; tăng cường kiểm tra đôn đốc các chủ đầu tư trong việc đảm bảo vốn GPMB, nhà tái định cư; chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền và tiếp dân liên quan đến GPMB; đã hoàn thành đúng tiến độ công tác GPMB dự án Đường sắt đô thị, tuyến Cát Linh-Hà Đông; cơ bản hoàn thành công tác GPMB 07 dự án¹¹, thu hồi và bàn giao 360.455 m² đất cho các chủ đầu tư thi công theo Kế hoạch; chi trả 715,4 tỷ đồng cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân và tái định cư cho 230 hộ.

3. Công tác phát triển các lĩnh vực Văn hoá - Xã hội

- Công tác *VHTT-TDTT* tập trung vào các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chung của quận và tổ chức thành công các hoạt động cao điểm Kỷ niệm 60 năm ngày Giải phóng Thủ đô (10/10), gắn với biểu dương “*Người tốt, việc tốt*” quận Thanh Xuân năm 2014; phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” được triển khai từ quận tới cơ sở; kết quả có: 48.635/56.779 “*Gia đình văn hóa*”, đạt 85,6% (*cao hơn 1,2% so với chỉ tiêu giao*); 208/306 “*Tổ dân phố văn hóa*”, đạt 67,9% (*cao hơn 6,4% so với chỉ tiêu giao*); công tác quản lý Nhà nước về văn hóa, về lễ hội, du lịch, thông tin truyền thông được tăng cường, tăng cường kiểm tra các hoạt động tại các cơ sở kinh doanh Karaoke, đã xử lý 06 cơ sở vi phạm, phạt tiền 83 triệu đồng. Phong trào thể dục thể thao ngày càng phát triển; tổ chức thành công giải bóng đá nam công chức, viên chức, lực lượng vũ trang quận Thanh Xuân thiết thực chào mừng Quốc khánh 02/9 và 60 năm giải phóng Thủ đô với 16 đội tham gia và chung kết giải chạy Báo Hà Nội mới lần thứ 41 vì hòa bình quận Thanh Xuân năm 2014.

- Công tác *Giáo dục và Đào tạo* tiếp tục được giữ vững và đạt nhiều thành tích, năm học 2013-2014 được Sở GD&ĐT Hà Nội **xếp thứ 2/30 quận, huyện, thị xã** trong Thành phố (*tăng 01 bậc so với năm học trước*)¹². Đã làm tốt công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2014-2015; tình trạng thiếu lớp học đã cơ bản được khắc phục; đã hoàn thành cải tạo, xây mới phòng học 06 trường (*Tiểu học Khương Đình, THCS Việt Nam-Angiêri, THCS Phương Liệt; Mầm non: Sơn Ca, Nhân Chính, Tuổi Hoa*) đưa vào sử dụng, kịp thời phục vụ năm học 2014-2015. Công tác xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia được quan tâm đầu tư; năm 2014, đề nghị công nhận 02 trường đạt

trường học; tự khắc phục: 153 trường học), đang xử lý 30 trường học; ban hành 10 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính, thu nộp ngân sách tổng số tiền phạt là 250 triệu đồng.

⁹ Kiểm tra, rà soát, tổng hợp 47 dự án được Nhà nước giao đất, cho thuê đất, chuyển đổi mục đích sử dụng đất trên địa bàn quận báo cáo UBND Thành phố; hoàn thành kiểm tra việc quản lý, sử dụng đất của HTX Dịch vụ tổng hợp Nhân Chính kết hợp đôn đốc nộp thuế; hoàn thiện công tác lập, chỉnh lý hồ sơ địa chính; tham gia Đoàn thanh tra Sở KH&ĐT thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về đầu tư xây dựng, về đất đai đối với 53 dự án đầu tư được Nhà nước giao đất, cho thuê đất chậm tiến độ hơn 24 tháng so với tiến độ dự án đầu tư được duyệt, báo cáo UBND Thành phố; Quyết định thành lập 02 Đoàn kiểm tra, kiểm tra công tác quản lý, sử dụng đất, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường khu vực trong, ngoài khu đất dự án Công viên Hồ điều hòa Nhân Chính, báo cáo UBND Thành phố theo chỉ đạo; tổ chức họp và thông tin báo chí về công tác quản lý đất đai một số khu đất trống dọc đường Lê Văn Lương và khu đất công viên hồ điều hòa Nhân Chính theo quy định, được Thành phố đánh giá thông tin kịp thời, dự luận báo chí đồng tình.

¹⁰ Tính đến 31/12/2014, cấp được 323 GCN (*nhà tư nhân, nhà 60, 61 quân đội*); cấp giấy xác nhận cam kết, đề án bảo vệ môi trường cho 48 trường học; cấp giấy phép xả thải vào nguồn nước 04 trường học; cấp 335 GCN biên số nhà; xác nhận nguồn gốc đất cho 72 trường học để làm thủ tục cấp Giấy phép xây dựng; giải quyết: 2.781 hồ sơ chuyển nhượng nhà đất, 666 hồ sơ thực hiện nghĩa vụ tài chính, 358 hồ sơ đính chính sai sót tại GCN đã được cấp, 1.670 hồ sơ đăng ký thế chấp, 1.194 hồ sơ xóa thế chấp, 134 hồ sơ điều chỉnh nghĩa vụ tài chính, đăng ký nhà mới xây 17 hồ sơ; cấp đổi, cấp lại GCN 186 hồ sơ; hợp thửa, hợp khối 12 hồ sơ; Văn phòng Đăng ký quyền sử dụng đất thu ngân sách 2 tỷ 782 triệu đồng, đạt 160% chỉ tiêu KH giao.

¹¹ 07 dự án, gồm: Hồ Đàm Chuối, hồ Hạ Đình, trường Tiểu học Thanh Xuân Trung, đường và thoát nước Tô 27A-B, đường vào dự án khu đô thị mới Hạ Đình; đường và thoát nước ven hồ Hạ Đình, tuyến đường từ cuối ngõ 214 đường Nguyễn Xiển đến đường vào cụm 3 trường học, phường Thanh Xuân Nam.

¹² Có 43 tập thể đạt lao động tiên tiến, 268 chiến sỹ thi đua cấp cơ sở; thực hiện tốt phong trào đổi mới dạy và học, có 127 học sinh đạt giải cấp Thành phố, 06 học sinh đạt giải cấp quốc gia; 18 giáo viên đạt giải cấp Thành phố; 01 giáo viên đạt giải cấp Quốc gia; 02 Tập thể và 02 cá nhân được thưởng Huân chương Lao động.

chuẩn quốc gia tăng thêm (đạt chỉ tiêu kế hoạch), nâng tổng số trường đạt chuẩn Quốc gia của toàn Quận là 23 trường (đạt 57,5%).

- Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân được quan tâm, chất lượng khám, chữa bệnh có tiến bộ; công tác phòng chống dịch được chỉ đạo quyết liệt, đặc biệt là với các dịch bệnh mùa hè, dịch sởi, dịch sốt xuất huyết, vi rút Ebola; vệ sinh an toàn thực phẩm từng bước được kiểm soát và khắc phục, không để xảy ra các vụ ngộ độc lớn trên địa bàn, **được Đoàn giám sát của Đoàn Đại biểu Quốc hội thành phố Hà Nội giám sát tại Quận ghi nhận và đánh giá cao về kết quả của quận trong thực hiện ATTP**¹³. Công tác quản lý hành nghề y được tư nhân ngoài công lập, các cơ sở kinh doanh thuộc trên địa bàn được chú trọng hơn. Đã hoàn thành việc đề nghị Thành phố thu hồi đất để xây dựng Trạm Y tế chuẩn phường Thượng Đình; có Kế hoạch để đưa 06 Trạm Y tế các phường: KG, KM, KĐ, TXT, TXN, HĐ nâng cấp cải tạo, sửa chữa nhằm đạt chuẩn Quốc gia Y tế giai đoạn 2.

- An sinh xã hội được đảm bảo, tích cực quan tâm chăm lo cho các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội, cấp, đổi 3.205 thẻ BHYT cho người có công, thân nhân người có công, hộ nghèo, cận nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội; trợ cấp 75 đối tượng thuộc hộ nghèo không có khả năng thoát nghèo; hoàn thành vượt chỉ tiêu về giảm tỷ lệ hộ nghèo (37/25 hộ, tăng 48% so với chỉ tiêu giao); đào tạo nghề cho 153 đối tượng thuộc diện chính sách; ước năm 2014, giải quyết việc làm cho 5.315 lao động (đạt 102% chỉ tiêu đề ra); các hoạt động nhân đạo, cứu trợ xã hội đạt kết quả cao¹⁴.

- Công tác Dân số- Kế hoạch hóa gia đình được triển khai thực hiện tốt; 100% các phường thực hiện chiến dịch truyền thông lồng ghép dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD; giảm tỷ suất sinh thô là 0,13‰ (vượt 0,1‰ so với chỉ tiêu giao) và tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên giảm 0,14% (vượt 0,1% so với chỉ tiêu giao); thực hiện có hiệu quả Đề án: “Tầm soát, phát hiện sớm một số tật, bệnh bẩm sinh thông qua sàng lọc chẩn đoán trước sinh và sơ sinh”; tỷ số giới tính khi sinh (107trẻ trai/100 trẻ gái). Công tác bảo vệ, chăm sóc giáo dục trẻ em luôn được quan tâm đặc biệt của các cấp, các ngành từ quận đến cơ sở; 99,9% trẻ em trong độ tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin, tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 05 tuổi giảm xuống còn 0,1% (đạt kế hoạch)¹⁵.

- Hoạt động của các Hội được quan tâm chỉ đạo, hướng đến mục tiêu nhân đạo, từ thiện, giúp đỡ người nghèo, tàn tật, người có hoàn cảnh khó khăn, tạo sự ổn định về đời sống tinh thần, vật chất, góp phần thực hiện nhiệm vụ an sinh xã hội. **Hiến máu nhân đạo là đơn vị đứng đầu Thành phố (đạt 232,8% KH giao)**; Hội người mù và Hội Cựu Thanh niên xung phong đã được Chủ tịch nước tặng thưởng Huân chương Lao động hạng Ba; Hội Nạn nhân chất độc da cam Dioxin được Thành phố xếp loại thi đua dẫn đầu Thành phố trong công tác Hội 2014; Hội Người khuyết tật quận đang đề nghị Thành phố xem xét công nhận Lá cờ đầu trong phong trào phát triển tổ chức hội¹⁶.

4. Thực hiện “Năm trật tự và văn minh đô thị 2014” đạt kết quả tốt

Kế hoạch “Năm trật tự và văn minh đô thị 2014” gắn với tiếp tục thực hiện Chuyên đề số 115 đã được triển khai sớm, UBND quận đã xây dựng và ban hành 14 Kế hoạch và 02 Quyết định thành lập 02 Tổ kiểm tra liên ngành, tổ chức triển khai bằng nhiều giải pháp đồng bộ và đạt được kết quả đáng ghi nhận: ý thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức và của người dân trên địa bàn quận trong việc thực hiện văn minh đô thị được nâng cao; kiên quyết chấn chỉnh và xử lý nghiêm

¹³ Tổ chức khám chữa bệnh cho 34.368 lượt người (đạt 114,5% KH năm). Ban hành Hướng dẫn: “Tạm thời cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP cho các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống”, triển khai thực hiện đến các đơn vị và UBND các phường; Tỷ lệ cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP đạt 1.431/1.834 cơ sở (đạt 78,02%); 52/52 bếp ăn trường học cấp giấy chứng nhận ATTP (đạt 100%).

¹⁴ Tổ chức đi thăm hỏi và tặng quà cho 17 người cao tuổi nhân ngày Quốc tế người cao tuổi 01/10/2014, chuyển quà của Thành phố cho 05 hộ gia đình hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, tặng quà cho 134 hộ nghèo ngày “Cà nước vì người nghèo” 17/10/2014, trao quà cho 10 đối tượng người khuyết tật nặng, khuyết tật đặc biệt nặng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo và đối tượng khó khăn ngày Quốc tế Người khuyết tật (03/12/2014) với tổng số tiền là 271 triệu đồng; tổ chức giao lưu văn hóa văn nghệ gần 200 đồng chí nữ là lãnh đạo chủ chốt quận nhân kỷ niệm 84 năm ngày thành lập Hội Liên hiệp phụ nữ VN 20/10/1930-20/10/2014; công tác quản lý tệ nạn xã hội được tăng cường. Xét duyệt 81 hồ sơ quản lý sau cai nghiện; duyệt vay vốn giải quyết việc làm cho 175 dự án, với số tiền 34 tỷ 899 triệu đồng thu hút 2.218 hộ gia đình tham gia; đào tạo miễn phí cho 155 đối tượng thuộc diện chính sách trên địa bàn quận.

¹⁵ Tính đến 31/12/2014, số sinh là 3.948 trẻ, bằng 98,9% kế hoạch; có 27 trường hợp sinh con thứ 3, giảm 06 trẻ so với cùng kỳ năm 2013 (bằng 100% Kế hoạch năm).

¹⁶ Đã tổ chức thăm hỏi, tặng quà, cứu trợ xã hội cho 5.652 đối tượng với tổng số tiền là 3 tỷ 418 triệu đồng; khám chữa bệnh và cấp thuốc miễn phí cho 6.529 người trị giá 370 triệu đồng, hỗ trợ bữa ăn cho bệnh nhân nghèo tại bệnh viện K, viện Huyết học, viện Bạch Mai với số tiền 81,7 triệu đồng; tích cực tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên và nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện; tiếp nhận 4.070 đơn vị máu đạt 232,8% kế hoạch Thành phố giao. Trong đó nổi bật là phong trào hiến máu tình nguyện trong cán bộ công chức, viên chức quận đạt 281 đơn vị máu an toàn, tổ chức ngày hội hiến máu Nghĩa tình mùa thu được 1.345 đơn vị máu;

các vi phạm trong quản lý đô thị; đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình trọng điểm, các công trình công cộng phục vụ đời sống dân sinh; sắp xếp lại 06 điểm chợ, tổ chức giải tỏa 22 tụ điểm chợ cóc, chợ tạm trên địa bàn, đảm bảo nề nếp, quản lý theo quy định; lắp đặt 15 biển phân định chỉ giới hành chính, lắp biển báo tổ chức lại giao thông; sơn kẻ vạch 07 tuyến phố chính để bố trí, sắp xếp lại việc đỗ xe đạp, xe máy; chủ động biện pháp chống ùn tắc, kiểm chế tai nạn giao thông, góp phần đảm bảo đường thông hệ thoáng, lập lại trật tự mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường; trật tự an toàn giao thông có chuyển biến tích cực, số điểm thường xuyên xảy ra ùn tắc giao thông giảm, tai nạn giao thông giảm cả 03 tiêu chí (*Số vụ, số người chết, số người bị thương*)¹⁷; chấn chỉnh lại công tác biển hiệu, bảng quảng cáo sai quy định, đã kiểm tra, đã kiểm tra, xử lý thu giữ 509 biển; xử phạt 31,7 triệu đồng, các hộ tự chỉnh sửa, tháo dỡ đúng quy định 2.148 biển, hiện trên địa bàn quận không còn tồn tại Bảng quảng cáo độc lập ngoài trời trên 40m² sai phép; triển khai các đợt xử lý về quảng cáo rao vặt, kết quả đến nay, cơ bản các đường phố chính đã sạch quảng cáo rao vặt; công tác xử lý trạm BTS không phép được quan tâm chỉ đạo tháo gỡ, hiện Quận đang chỉ đạo các cơ quan chức năng hoàn thiện hồ sơ, xử lý điểm 10 trạm BTS không phép trên địa bàn các phường; đầu tư xây dựng 10 điểm quảng cáo rao vặt miễn phí (*kết hợp để xe thu gom rác*) tại các tuyến đường, phố do Quận quản lý, bàn giao cho các phường quản lý, sử dụng, bước đầu khai thác đạt hiệu quả; thu dọn, sắp xếp lại và thanh thải các đường dây đi nổi trên 08 tuyến phố chính; công tác vệ sinh môi trường được duy trì, thực hiện tốt, tỷ lệ rác thải thu gom và vận chuyển trong ngày đạt trên 98%¹⁸. Diện mạo đô thị của quận đã có sự chuyển biến "*Sáng, sạch, đẹp hơn*", nhất là các ngày Lễ, dịp kỷ niệm 60 năm ngày giải phóng Thủ đô. Một số điểm "*nóng*" vi phạm về TTĐT, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn giao thông, gây bức xúc dư luận xã hội, đã hình thành và tồn tại từ nhiều năm nay tại đường Nguyễn Quý Đức và một số khu vực trên địa bàn phường Thanh Xuân Bắc, chợ Chính Kinh, chợ Cầu Lủ (*đây là tụ điểm lớn, với hơn 300 hộ kinh doanh*) đã được giải tỏa và sắp xếp lại, được dư luận nhân dân đồng tình, báo chí đánh giá cao.

5. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương được duy trì

Lực lượng *Công an, Quân đội* đã phối hợp tốt, đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; kịp thời tham mưu, làm tốt công tác tuyên truyền đến cán bộ, công chức, đoàn viên và nhân dân trên địa bàn quận hiểu rõ diễn biến trên Biển Đông, không tham gia biểu tình tuần hành tự phát, không để xảy ra biểu tình; đảm bảo an toàn các mục tiêu, địa bàn trọng điểm và các ngày Lễ, Tết trên địa bàn quận, đặc biệt là Lễ kỷ niệm 60 năm ngày Giải phóng Thủ đô (10/10)...., không để xảy ra các tình huống đột xuất, bất ngờ. Thực hiện tốt việc phòng ngừa, đấu tranh trấn áp các loại tội phạm và quản lý nhà nước về an ninh trật tự trên địa bàn. Năm 2014, điều tra khám phá 243/311 vụ án, bắt 400 đối tượng, tỷ lệ điều tra khám phá án đạt 78,14% (*cao hơn 3,14% so với chỉ tiêu đề ra*), trong đó, khám phá 03/03 vụ trọng án, bắt 03 đối tượng, đạt 100% (*cao hơn 5% so với chỉ tiêu đề ra*); tăng cường công tác tuyên truyền xây dựng phong trào toàn dân PCCC và kiểm tra các cơ sở trọng điểm có nguy hiểm, cháy nổ cao¹⁹. Nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương được thực hiện tốt, công tác tuyên và giao quân hoàn thành 100% chỉ tiêu đề ra (*giao 50 thanh niên cho các đơn vị Quân đội*), chất lượng ngày càng được nâng cao, trong đó chỉ tiêu về trình độ cao đẳng, Đại học vượt mức của Thành phố, đặc biệt có 03 viên chức của Quận nhập ngũ (*là đơn vị duy nhất của Thành phố có viên chức quận nhập ngũ*). Thực hiện tốt các nhiệm vụ phòng, chống giảm nhẹ thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

6. Công tác chỉ đạo, điều hành; xây dựng chính quyền; cải cách hành chính; tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, thanh tra; tư pháp... đạt kết quả tích cực

- Công tác *chỉ đạo điều hành* của Lãnh đạo UBND quận tiếp tục được đổi mới, sâu sát, quyết liệt, kịp thời hướng về cơ sở để giải quyết khó khăn, vướng mắc; tăng cường chỉ đạo phối hợp giữa Quận với các Sở ban ngành Thành phố; giữa các phòng, ban, đơn vị với UBND các phường.

¹⁷ Trên địa bàn quận đã xảy ra 42 vụ tai nạn giao thông (*giảm 6,7% số vụ*), làm chết 09 người (*giảm 47% số người chết*), bị thương 29 người (*giảm 12% số người bị thương*) so với cùng kỳ năm 2013;

¹⁸ Tổ chức nạo vét 1.750 m³ bùn tại các cống ngầm và rãnh thoát nước trên địa bàn 11 phường (*đạt 100% kế hoạch đề ra*); thu gom, vận chuyển 119.598 tấn rác thải; 30.332 tấn đất phé thải xây dựng; quét đường: 3.857 ha; quét hè đạt 2.339 ha; quét dải phân cách 83,5km; tua via 14.480km; duy trì đảm bảo vệ sinh đường phố ban ngày 9.349km; quét hút 4.870km; tưới nước 7.960km;

¹⁹ Tổ chức 03 Hội nghị tuyên truyền xây dựng phong trào toàn dân PCCC; triển khai tập huấn về công tác PCCC cho các đối tượng là các đơn vị, phòng ban; dân phòng, bảo vệ dân phố của 11 phường thuộc quận; thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành tiến hành các đợt kiểm tra 04 cơ sở trọng điểm có nguy hiểm, cháy nổ cao; 24 cửa hàng khí dầu mỏ hóa lỏng; 04 công trình nhà cao tầng trọng điểm; Qua kiểm tra đã ra Quyết định xử phạt 09 cơ sở với tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính 15.3 triệu đồng, đề xuất Thành phố xử phạt 01 cơ sở 80 triệu đồng. Trên địa bàn quận xảy ra 07 vụ cháy (*tăng 02 vụ cháy so với cùng kỳ năm 2013*); nguyên nhân cháy do chập điện, bất cẩn trong sinh hoạt..., không gây thiệt hại về người, thiệt hại về tài sản khoảng 400 triệu đồng.

- Công tác *xây dựng chính quyền* đạt kết quả tốt, hoàn thành công tác đánh giá, nhận xét phân loại cán bộ công chức, viên chức năm 2013 khối Chính quyền; xây dựng và triển khai Đề án về vị trí việc làm; rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ; kiện toàn bộ nhiệm, bổ nhiệm lại, luân chuyển, điều động cán bộ, công chức, viên chức các phòng, ban, đơn vị trường học cho phù hợp với năng lực và yêu cầu nhiệm vụ²⁰. Chỉ đạo sắp xếp, kiện toàn Tổ dân phố, ban hành Quyết định kiện toàn, sáp nhập 280 Tổ dân phố trên địa bàn 10 phường (*riêng phường Kim Giang đã được kiện toàn từ năm 2012*).

- Công tác CCHC, công tác văn thư lưu trữ được tăng cường. Đẩy mạnh công tác kiểm tra công vụ theo chiều sâu, UBND quận đã thành lập Đoàn kiểm tra công vụ, kiểm tra công tác tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính, kỷ cương hành chính công vụ. Đoàn kiểm tra công vụ của quận đã tổ chức 05 đợt kiểm tra đột xuất 26 phòng, ban, đơn vị. Qua kiểm tra, đã kịp thời kiến nghị Thủ trưởng các đơn vị chấn chỉnh, khắc phục những thiếu sót, hạn chế, tạo chuyên môn một bước trong nhận thức của cán bộ, công chức và nâng cao ý thức trách nhiệm thực thi công vụ và xây dựng lề lối làm việc; triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện TTHC trong lĩnh vực cấp GCN. Hạ tầng CNTT phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành được quan tâm đầu tư; triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án công nghệ thông tin tới các phòng, ban, ngành đoàn thể và UBND các phường thuộc quận; thành lập Ban biên tập Công thông tin điện tử quận và các phường; công tác đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về CNTT được quan tâm, chú trọng, đã tổ chức 02 đợt khảo sát về kỹ năng sử dụng CNTT, 07 lớp đào tạo CNTT cho Lãnh đạo, công chức, viên chức, LĐHĐ các phòng, ban, đơn vị và các phường;

Công tác văn thư, lưu trữ được quan tâm, hoàn thành xây dựng Kho lưu trữ mẫu phường Thanh Xuân Nam với trang thiết bị lưu trữ hiện đại để nhân rộng ra 10 phường còn lại; chú trọng công tác sắp xếp, chỉnh lý hồ sơ của các phòng, ban, được Đoàn kiểm tra công tác văn thư, lưu trữ Cụm thi đua số 13 đánh giá cao và **là một trong 2 đơn vị xuất sắc đứng đầu Cụm thi đua, được đề nghị Thành phố tặng Bằng khen.**

- Chỉ đạo rà soát và thực hiện *đối thoại để giải quyết các vụ khiếu nại tồn đọng lâu ngày, bức xúc*, đã làm tốt công tác tiếp công dân, đảm bảo hướng dẫn, giải quyết đúng quy định của Luật. Năm 2014, các cơ quan hành chính của quận đã tiếp, đối thoại 1.143 buổi/1.177 lượt công dân (*trong đó Lãnh đạo quận tiếp, đối thoại 65 buổi với 344 lượt công dân*), không có đoàn đông người; cấp quận và phường tiếp nhận và xử lý 620 đơn các loại; cấp quận đã giải quyết 348/413 đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, dân nguyện (*đạt tỷ lệ 84,26%*), trong đó: 34/37 đơn khiếu nại (*đạt 91,89%*), 02/02 đơn tố cáo (*đạt 100%*); 312/374 đơn phản ánh, kiến nghị, dân nguyện (*đạt 83,42%*); cấp phường đã giải quyết 199/207 đơn phản ánh, kiến nghị, dân nguyện (*đạt 92,41%*), hạn chế đơn thư vượt cấp; đã thực hiện thanh tra 07 cuộc²¹, tập trung vào các lĩnh vực: Quản lý tài chính ngân sách, thực hiện Luật Thanh tra, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, nợ đọng đầu tư xây dựng cơ bản và thực hiện công tác quốc phòng.

- Tuyên truyền *phổ biến giáo dục pháp luật* được đẩy mạnh, đã tổ chức 269 cuộc, tập trung vào các nội dung: Hiến pháp nước Cộng hòa XHCN Việt Nam năm 2013, Luật Thủ đô, Luật Quảng cáo, Luật phòng cháy chữa cháy, Luật Tiếp công dân với 40.350 lượt người là cán bộ, công chức, viên chức các phòng, ban, đơn vị và UBND 11 phường, các tổ trưởng các Tổ dân phố; phát 50.000 tài liệu phổ biến giáo dục pháp luật đến cán bộ và nhân dân trên địa bàn quận; duy trì hoạt động các tổ hoà giải cơ sở và hoạt động trợ giúp pháp lý.

²⁰

Tiếp nhận, điều động, luân chuyển, bổ nhiệm và bổ nhiệm lại 52 Lãnh đạo và 75 cán bộ các phòng, ban, đơn vị, UBND phường, lãnh đạo các trường trực thuộc UBND quận; bàn giao hồ sơ quản lý 57 cán bộ, công chức, lao động hợp đồng Thanh tra xây dựng về sở xây dựng quản lý theo quy định; Thông báo chấm dứt hợp đồng lao động 34 trường hợp, tổ chức xét tuyển 07 hợp đồng lao động Công nghệ thông tin...; nâng bậc lương thường xuyên và trước hạn 685 trường hợp; phụ cấp thâm niên nhà giáo 691 trường hợp; phối hợp với Trung tâm Đào tạo và bồi dưỡng chính trị quận xây dựng kế hoạch tổ chức các lớp đào tạo nâng cao trình độ lý luận, chính trị, tập huấn kỹ năng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức năm 2014, xây dựng Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng năm 2015; quyết định công nhận trúng tuyển viên chức giáo dục năm 2014: 134 trường hợp;

²¹ Đã thực hiện 07 cuộc thanh tra (02 cuộc Thanh tra trách nhiệm thực hiện Luật Thanh tra, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo tại UBND phường Khương Trung và phường Kim Giang; 01 cuộc Thanh tra công tác quản lý tài chính, ngân sách tại UBND phường Phương Liệt; 01 cuộc Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại phòng LĐ-TB&XH; 01 cuộc Thanh tra việc thực hiện Nghị định số 119/2004/NĐ-CP của Chính phủ về công tác Quốc phòng tại UBND phường Thanh Xuân Bắc và UBND phường Khương Mai; 01 cuộc Thanh tra công tác quản lý đầu tư XDCB và xử lý nợ đọng XDCB đối với các dự án công trình được đầu tư từ nguồn vốn ngân sách tại 5 đơn vị: UBND các phường: Thanh Xuân Trung, Thanh Xuân Nam, Nhân Chính, trường THCS Khương Đình và Ban quản lý dự án quận; 01 cuộc thanh tra công tác quản lý tài chính và tài sản nhà nước tại Trung tâm Dạy nghề quận).

- Công tác *chứng thực* tại UBND quận và 11 phường được thực hiện tốt, đáp ứng yêu cầu của tổ chức và công dân, đảm bảo thời gian và quy trình pháp luật, thông qua chứng thực đã phát hiện và xử lý 08 trường hợp văn bản không đúng quy định²².

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác *thi đua khen thưởng*, chú trọng đổi mới thi đua, đảm bảo nguyên tắc dân chủ, công khai, công bằng, thực chất, nổi bật là khen thưởng thành tích thực hiện các đợt thi đua và khen thưởng đột xuất, động viên kịp thời những điển hình nhân tố mới trong phong trào thi đua²³.

- Công tác *tiếp, thông tin trả lời, phản ánh của các cơ quan thông tấn báo chí và kiến nghị của cử tri* được quan tâm chỉ đạo, thực hiện đúng quy định; công tác theo dõi, nắm bắt dư luận xã hội được chỉ đạo kịp thời; UBND quận đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo giải quyết những sự việc phát sinh gây bức xúc trong cộng đồng dân cư, những thông tin báo chí nêu... nhiều vụ việc đã được xử lý dứt điểm, đáp ứng được yêu cầu của người dân; tổ chức thành công buổi họp báo cung cấp thông tin định kỳ về kết quả thực hiện KT-XH, AN-QP 6 tháng đầu năm 2014, **là đơn vị đầu tiên của Thành phố tổ chức họp cung cấp thông tin định kỳ cho báo chí theo Quy chế.**

(Kết quả các chỉ tiêu chủ yếu có Biểu phụ lục tổng hợp chi tiết kèm theo)

ĐÁNH GIÁ CHUNG

Với sự chỉ đạo sâu sát, quyết liệt của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự vào cuộc của MTTQ và các Đoàn thể quận, sự cố gắng nỗ lực của doanh nghiệp và toàn thể nhân dân; tình hình KT-XH, AN-QP năm 2014 của Quận tiếp tục chuyển biến tích cực, đạt được kết quả toàn diện, **14/14 chỉ tiêu chủ yếu đều đạt và vượt**. Quận Thanh Xuân đã được CỤM thi đua số 19 bình xét, đề nghị Hội đồng thi đua khen thưởng Thành phố tặng Cờ đơn vị xuất sắc dẫn đầu phong trào thi đua năm 2014; trong đó nổi bật là:

Thu ngân sách vượt kế hoạch (**vượt 72% KH**), đảm bảo chi cho đầu tư phát triển; “*Năm trật tự và văn minh đô thị 2014*” được tập trung chỉ đạo đồng bộ, quyết liệt thu được kết quả đáng ghi nhận; đặc biệt, trên các tuyến phố chính có sự chuyển biến, đảm bảo: “*Sáng, sạch, đẹp hơn*”, công tác duy trì sau giải tỏa chợ được thực hiện tốt, được nhân dân đồng tình, đánh giá cao. Công tác GPMB các dự án trọng điểm tiếp tục được đẩy mạnh, đạt kết quả tích cực; hoàn thành đúng tiến độ công tác GPMB dự án Đường sắt đô thị, tuyến Cát Linh-Hà Đông theo chỉ đạo của Thành phố. Tiến độ giải ngân đạt kết quả, các công trình trọng điểm được rà soát, đẩy nhanh tiến độ; công tác quy hoạch được đẩy mạnh; quản lý đất đai, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường tiếp tục có tiến bộ. Công tác văn hóa-xã hội có chuyển biến tích cực; Giáo dục và Đào tạo hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu năm học 2013-2014, tiếp tục là một trong những lá cờ đầu của ngành giáo dục Thủ đô; hoạt động VH-TT-TDTT có chuyển biến tích cực, phục vụ kịp thời các nhiệm vụ chính trị của Quận và địa phương, phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” ngày càng phát triển; vệ sinh an toàn thực phẩm được chú trọng, phòng chống dịch bệnh được thực hiện khẩn trương có hiệu quả; đảm bảo kịp thời, đầy đủ chế độ chính sách xã hội cho các đối tượng, đời sống nhân dân ngày càng ổn định; hoàn thành kiện toàn các Tổ dân phố theo đúng tiến độ, chỉ đạo của Thành phố và Quận ủy; công tác xây dựng chính quyền, tiếp dân, thanh tra, tư pháp, thi đua khen thưởng... đạt kết quả tích cực; an ninh chính trị, trật tự an toàn được giữ vững, nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương được duy trì, công tác PCCC được tăng cường; các nhiệm vụ đột xuất do Thành phố chỉ đạo đều được Quận tập trung chỉ đạo thực hiện tốt.

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn tồn tại, hạn chế: Tăng trưởng kinh tế có chuyển biến tích cực hơn nhưng phục hồi chưa mạnh mẽ; ngành công nghiệp, xây dựng tăng trưởng chậm dần trong thời gian qua; hoạt động thương mại kém sôi động; công tác GPMB còn nhiều khó khăn do thiếu vốn và nhà tái định cư; Quản lý TTXD chưa sát sao, quyết liệt, vi phạm trật tự xây dựng trên địa bàn

²² Cấp quận: Đã chứng thực cho 17.721 trường hợp sao từ bản chính giấy tờ, văn bản tiếng Việt và tiếng nước ngoài, thu 243,1 triệu đồng; chứng thực chữ ký 862 trường hợp, thu 12,5 triệu đồng. Cấp phường: Đã chứng thực bản sao từ bản chính cho 270.413 trường hợp, thu 2,2 tỷ đồng; chứng thực chữ ký 58.261 trường hợp, thu 222,5 triệu đồng.

²³ Hội đồng TĐKT quận đã họp và thống nhất danh sách đề nghị UBND Thành phố xét khen và đề nghị khen cao cho 01 đơn vị, 07 tập thể và 05 cá nhân (Đề nghị Chủ tịch Nước tặng thưởng: Huân chương lao động hạng Nhì cho 03 tập thể và 01 cá nhân, Huân chương lao động hạng Ba cho 03 tập thể và 03 cá nhân, 01 danh hiệu “Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân” cho 01 đơn vị; đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho 01 tập thể và 01 cá nhân); đề nghị UBND Thành phố tặng: Cờ thi đua xuất sắc cho 02 tập thể (thuộc khối Giáo dục), Bằng khen cho 10 tập thể và 08 cá nhân và Danh hiệu “Người tốt, việc tốt” cho 11 cá nhân; 05 cá nhân tặng Danh hiệu vì sự nghiệp Thủ đô; 02 tập thể có thành tích trong hoạt động kỷ niệm 60 năm chiến thắng Điện Biên Phủ; Quyết định tặng danh hiệu “Người tốt, việc tốt” cho 168 cá nhân; khen thưởng 466 tập thể và 1.997 lượt cá nhân; Quyết định tặng 131 cá nhân đạt danh hiệu: “Chiến sỹ thi đua cơ sở”, 39 tập thể “Lao động tiên tiến”, 321 cá nhân đạt danh hiệu: “Lao động tiên tiến”; kỷ luật 01 công chức (Hình thức khiển trách).

quận còn xảy ra chưa được xử lý nghiêm túc; công tác xử lý biển hiệu, bảng quảng cáo, trạm BTS còn nhiều khó khăn; tình trạng các biển quảng cáo, rao vặt vẫn tái diễn trên địa bàn; tỷ lệ sinh con thứ 3 vẫn còn cao; công tác đấu tranh, phòng chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, phòng cháy, chữa cháy được tăng cường nhưng vẫn còn trọng án và các vụ cháy nhỏ xảy ra; việc thực hiện các Thông báo kết luận chỉ đạo của Lãnh đạo UBND quận còn chậm; một số báo cáo chất lượng chưa đạt yêu cầu làm ảnh hưởng đến công tác tổng hợp phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của UBND quận.

Nguyên nhân tồn tại, hạn chế: Tình hình trên có *nguyên nhân khách quan, chủ quan*, trong đó *nguyên nhân chủ quan* là: Sự đôn đốc, kiểm tra của Lãnh đạo UBND quận có những việc chưa kịp thời, hiệu quả chưa cao; vai trò chỉ đạo, điều hành của một số Lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị trong giải quyết công việc thiếu tập trung, chưa thực sự quyết liệt; trách nhiệm của một bộ phận công chức, viên chức chưa được nâng lên; năng lực tham mưu để giải quyết những vấn đề khó khăn, phức tạp còn hạn chế, không ít trường hợp né tránh, đùn đẩy; kỹ năng dân vận của công chức, viên chức chưa được đề cao, thậm chí nhiều đơn vị có biểu hiện coi nhẹ; tính chịu trách nhiệm người đứng đầu đơn vị, phòng, ban chưa thể hiện rõ; sự phối kết hợp giữa các phòng, ban, đơn vị, UBND phường vẫn còn một số công việc chưa chủ động, thiếu chặt chẽ.

PHẦN THỨ HAI NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM NĂM 2015

Năm 2015, là năm cuối thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội 5 năm (2011-2015), năm tổ chức Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng. Thực hiện chỉ đạo của Thành ủy, Nghị quyết của HĐND Thành phố về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2015 của Thành phố Hà Nội, Quyết định của UBND Thành phố về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế- xã hội và dự toán thu-chi ngân sách năm 2015 cho quận Thanh Xuân; Nghị quyết của đại hội Đảng bộ quận Thanh Xuân lần thứ IV, Nghị quyết của HĐND quận; UBND quận Thanh Xuân tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2015 như sau:

I. MỤC TIÊU VÀ NHỮNG CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Mục tiêu

Tập trung cao công tác thu ngân sách, tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác đầu tư xây dựng cơ bản; tăng cường công tác quản lý đô thị, quản lý đất đai, quản lý trật tự xây dựng và GPMB; đẩy mạnh phát triển giáo dục, y tế, văn hoá xã hội; đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tăng cường công tác quốc phòng và quân sự địa phương; tiếp tục cải cách hành chính, kịp thời giải quyết các vấn đề dân sinh bức xúc; đẩy mạnh công tác thi đua-khen thưởng kết hợp với tăng cường thanh tra, kiểm tra để chấn chỉnh sai sót, xử lý vi phạm nhằm tạo chuyển biến toàn diện trên các mặt công tác; **khắc phục những tồn tại, hạn chế; phấn đấu thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ KT-XH, AN-QP năm 2015, tiến tới hoàn thành cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch 5 năm (2011-2015), góp phần lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp.**

2. Một số chỉ tiêu chủ yếu

- Tốc độ tăng tổng giá trị sản xuất ngoài nhà nước trên địa bàn: Dịch vụ tăng 9,5%; Công nghiệp và xây dựng tăng: 9,5%;

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 2.633.000 triệu đồng;

- Tổng số chi ngân sách nhà nước địa phương: 722.198 triệu đồng;

- Giảm tỷ suất sinh thô so với năm trước: 0,1 %;

- Giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên so với năm trước: 0,04%;

- Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng: 0,1%;

- Số hộ thoát nghèo trong năm: 10 hộ;

- Số trường công lập đạt chuẩn quốc gia tăng thêm: 02 Trường: THCS Phương Liệt và THCS Khương Mai;

- Tỷ lệ hộ dân cư được công nhận danh hiệu “Gia đình văn hoá”: 85%

(Số hộ dân cư được công nhận danh hiệu “Gia đình văn hoá”/Tổng số hộ dân cư: 48.262/56.799 hộ gia đình);

- Tỷ lệ tổ dân phố được công nhận danh hiệu: “Tổ dân phố văn hoá”: 64,7%

(Số tổ dân phố được công nhận danh hiệu “Tổ dân phố văn hoá”/Tổng số tổ dân phố: 198/306 Tổ dân phố);

- Số Giấy chứng nhận QSHNƠ, QSDĐO cấp cho hộ gia đình, cá nhân: 200 Giấy;
- Tổng biên chế hành chính và sự nghiệp (*không bao gồm biên chế các phường*): 2.263 người;
- Tỷ lệ rác thải sinh hoạt thu gom và vận chuyển trong ngày: 98%;
- Tỷ lệ điều tra, khám phá án : 76% (*trong đó: Tỷ lệ điều tra, khám phá trọng án: 100%*);
- Tỷ lệ tuyển quân: 100% (*trong đó trên 50% có trình độ trung cấp, cao đẳng, đại học*).

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Về phát triển kinh tế và thu - chi ngân sách

- Quyết tâm hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách do Thành phố giao và Nghị quyết HĐND quận quyết định; tăng cường rà soát các hộ kinh doanh và quản lý các doanh nghiệp; khai thác các nguồn thu đảm bảo thu đúng, thu đủ và triển khai thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra; rà soát quản lý chặt chẽ đối tượng nộp thuế;

- Chi ngân sách đảm bảo cân đối, đáp ứng các nhiệm vụ KT-XH, AN-QP và các nhiệm vụ đột xuất; tăng cường công tác giám sát, thanh tra kiểm tra thu-chi ngân sách, quản lý tài sản công đảm bảo chi hiệu quả, tiết kiệm, đúng quy định.

2. Tăng cường công tác quy hoạch, đầu tư xây dựng và quản lý đô thị

- Tập trung triển khai thực hiện Kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2015 và các công trình chuyên tiếp 2014; rà soát sắp xếp danh mục đầu tư các trường học công lập tại các khu đất được nhận bàn giao từ các chủ đầu tư các dự án chuyển đổi mục đích sử dụng đất; dự án hạ tầng kỹ thuật đô thị, hạ tầng xã hội; hệ thống loa truyền thanh không dây các phường; công viên Nhân Chính; lập Danh mục dự án đầu tư, khởi công hoàn thành chào mừng Đại hội Đảng bộ phường, quận.

- Đẩy mạnh công tác cấp phép xây dựng, quản lý chất lượng các công trình xây dựng trên địa bàn. Hoàn thành phối hợp lập quy hoạch chi tiết (TL: 1/500) khu Khuong Đình I, hồ điều hòa Đầm Hồng, hồ điều hòa Hạ Đình,... để triển khai thực hiện dự án theo kế hoạch;

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 05-NQ/QU Quận ủy gắn với thực hiện có hiệu quả: “*Quy chế thực hiện dân chủ trong công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn quận*”; thường xuyên kiểm tra phát hiện ngăn chặn vi phạm TTXD không phép, sai phép và xử lý kịp thời; kiên quyết xử lý các trường hợp xây dựng trái phép lấn chiếm đất công, đất nông nghiệp;

- Tiếp tục thực hiện “*Trật tự và văn minh đô thị*” trong năm 2015, trong đó tập trung vào lĩnh vực giao thông đô thị nhằm tạo chuyển biến về ý thức, nhận thức của người tham gia giao thông; giữ gìn trật tự đô thị, xây dựng nếp sống văn minh đô thị; duy trì thực hiện tốt sau giải tỏa chợ, vệ sinh môi trường; tiếp tục xử lý biển hiệu, bảng quảng cáo, trạm BTS sai quy định; quy hoạch lại cây xanh; đầu tư điện chiếu sáng ngõ dưới 2m;

- Phối hợp với các Sở, ngành của Thành phố đầu tư cải tạo hệ thống cấp nước một số khu vực, giải quyết úng ngập; thực hiện kế hoạch phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn giảm nhẹ thiên tai.

- Chỉ đạo thực hiện công tác *giải phóng mặt bằng* các dự án theo Kế hoạch từ nay đến cuối năm 2014 và Quý I/2015, trong đó tập trung cao để hoàn thành 02 dự án trọng điểm quan trọng: (*Đường Vành đai 2, Thoát nước giai đoạn II*); kịp thời tổng hợp những khó khăn vướng mắc để báo cáo UBND Thành phố chỉ đạo giải quyết; tăng cường kiểm tra đôn đốc các chủ đầu tư trong việc đảm bảo vốn GPMB, nhà tái định cư; chỉ đạo làm tốt công tác tiếp dân liên quan đến GPMB; tuyên truyền, vận động nhân dân ủng hộ, tránh phải cưỡng chế thu hồi.

3. Công tác văn hoá - xã hội

- Quan tâm bồi dưỡng kiến thức quản lý, chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ giáo viên, nâng cao chất lượng dạy và học; chỉ đạo hướng dẫn, kiểm tra các trường học thuộc quận thực hiện nghiêm túc các quy định về thu, chi; công tác quản lý trang thiết bị dạy học; công tác dạy thêm, học thêm;

- Đẩy mạnh hoạt động văn hoá văn nghệ, phong trào TDTT và tổ chức tốt các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày Lễ lớn trong năm và các nhiệm vụ chính trị của quận. Tăng cường công tác quản lý về văn hoá và thông tin, công tác bình xét công nhận: “*Gia đình văn hóa*”, “*Tổ dân phố văn hóa*” đảm bảo thực chất; duy trì thực hiện tốt cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*”, xây dựng nếp sống văn minh đô thị, chấp hành Luật giao thông và giữ gìn vệ sinh môi trường;

- Phấn đấu thực hiện hoàn thành và có nhiều chỉ tiêu vượt kế hoạch trong các lĩnh vực GD&ĐT, y tế, văn hóa, TDTT, thực hiện chính sách xã hội, gia đình, trẻ em, giải quyết việc làm, DS

KHHGD, phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội, hiến máu nhân đạo... thực hiện có kết quả chính sách đối với người có công, thương bệnh binh và các gia đình chính sách;

- Chủ động công tác phòng bệnh, chữa bệnh và xử lý kịp thời các dịch bệnh; tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát các cơ sở hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn; quản lý và xử lý kịp thời vi phạm VSATTP; tiếp tục triển khai thực hiện tốt chương trình tiêm chủng mở rộng, phòng chống suy dinh dưỡng, chương trình phòng chống HIV/AIDS. Đẩy mạnh có hiệu quả hoạt động của các Hội theo đúng chức năng, nhiệm vụ của từng Hội, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ kinh tế - xã hội của quận.

4. Đảm bảo quốc phòng thường xuyên, duy trì an ninh, trật tự xã hội

- Đảm bảo giữ vững ANCT, TTATXH; nắm chắc tình hình các điểm nóng, địa bàn phức tạp, có biện pháp giải quyết kịp thời không để bị động, bất ngờ; phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; duy trì hiệu quả các hoạt động của Ban Chỉ đạo 197, Ban Chỉ đạo phòng chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm; tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, khuyến cáo các cơ sở, khu dân cư thực hiện các quy định về phòng, chống cháy nổ, kiểm tra, kiểm soát các khu vực có nguy cơ cao về cháy nổ; xây dựng, triển khai các Kế hoạch, phương án bảo vệ các sự kiện, mục tiêu, địa bàn trọng điểm, **bảo vệ tuyệt đối an toàn Đại hội Đảng các cấp;**

- Duy trì nghiêm và tăng cường kiểm tra đột xuất chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn; thực hiện Luật dân quân tự vệ, chú trọng công tác xây dựng lực lượng dân quân tự vệ-dự bị động viên đảm bảo chỉ tiêu được giao; tổ chức tốt công tác tuyên chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2015 theo chỉ tiêu cấp trên giao.

5. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, thanh tra, tư pháp, xây dựng chính quyền; tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; giải quyết khiếu nại, tố cáo; quan tâm công tác thi đua khen thưởng; đổi mới công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành

- Đánh giá toàn diện kết quả thực hiện 03 Chương trình, 02 Đề án toàn khóa. Đẩy mạnh công tác CCHC, đáp ứng nhu cầu của tổ chức, công dân và công tác quản lý của UBND quận, UBND các phường; tăng cường kỷ cương hành chính, kiểm tra công vụ, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp sai phạm trong giải quyết TTHC tại các đơn vị, đặc biệt tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ, TTHC của quận và UBND các phường; đầu tư toàn bộ phòng “*Một cửa*” quận, phường văn minh, hiện đại. Tăng cường chỉ đạo điều hành của Lãnh đạo UBND quận, đảm bảo hiệu quả trên các lĩnh vực công tác, đặc biệt là công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng;

- Thực hiện Kế hoạch công tác Tư pháp năm 2015; tập trung làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, các văn bản Luật mới được ban hành; chú trọng rà soát văn bản quy phạm pháp luật; tăng cường công tác hoà giải ở cơ sở và trợ giúp pháp lý;

- Chủ động xây dựng và thực hiện kế hoạch công tác Thanh tra; tập trung thanh tra, kiểm tra về công tác quản lý đất đai, cấp GCN QSD đất và QSH nhà, trật tự xây dựng, thực hiện các dự án đầu tư xây dựng; quản lý tài chính, ngân sách; thực hiện Luật thanh tra, Luật Khiếu nại, Luật tố cáo và thanh tra trách nhiệm, công vụ...;

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án “*Xây dựng chính quyền điện tử quận Thanh Xuân, giai đoạn 2013-2015, định hướng đến năm 2020*”. Duy trì hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001: 2008 ở tất cả các phòng, ban, đơn vị và UBND 11 phường;

- Chỉ đạo đẩy mạnh phong trào thi đua gắn với thực hiện có kết quả các phong trào “*Người tốt, việc tốt*”, “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*”; thường xuyên phát huy kết quả sau tổ chức kiểm điểm tự phê bình và phê bình tập thể, cá nhân theo Nghị quyết TW 4 (khóa XI).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND quận

- Căn cứ chỉ đạo của Thành uỷ, HĐND, UBND Thành phố, thực hiện Nghị quyết của Quận uỷ và Nghị quyết của HĐND quận; UBND quận phân công trách nhiệm cụ thể cho từng Thành viên, chỉ đạo điều hành tích cực phấn đấu đạt chỉ tiêu kế hoạch kinh tế-xã hội, an ninh-quốc phòng năm 2015;

- Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc trách nhiệm của các phòng, ban, đơn vị UBND các phường trong việc thực hiện hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ.

2. Các phòng, ban, đơn vị thuộc quận và UBND các phường

- Căn cứ nhiệm vụ kế hoạch được giao, bám sát Nghị quyết của Quận uỷ, Nghị quyết của HĐND quận, chỉ đạo của Lãnh đạo UBND quận để xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ năm 2015 của đơn vị mình (*hoàn thành trước 15/01/2015*), chủ động tham mưu, tích cực phối hợp thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ kế hoạch được giao;

- Bám sát nhiệm vụ, phối hợp đồng bộ, có hiệu quả giữa các phòng, ban, UBND các phường để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc nhằm thực hiện có kết quả nhiệm vụ KT-XH, AN-QP năm 2015./.

Nơi nhận:

- TT Quận ủy;
- TT HĐND quận;
- Ban VH-XH, Ban Pháp chế - HĐND quận;
- Các đ/c PCT UBND quận;
- Các UV UBND quận;
- UB MTTQ và các Đoàn thể quận;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND quận;
- Các vị Đại biểu HĐND quận;
- UBND 11 phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Xuân Lưu

PHỤ LỤC

Chỉ tiêu kinh tế-xã hội chủ yếu năm 2014

(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày 31/12/2014 của UBND quận)

TT	Chỉ tiêu	ĐV tính	TH 2013	KH 2014	Kết quả thực hiện năm 2014	Ghi chú
I	Các chỉ tiêu kinh tế					
1	Tốc độ tăng tổng giá trị sản xuất ngoài Nhà nước trên địa bàn					
	- Giá trị ngành Công nghiệp và xây dựng	%	7,3	7-7,5	9,4	Vượt KH (2%)
	- Giá trị ngành Dịch vụ	%	9,1	9-10	9,3	Đạt KH
2	Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn	tỷ đồng	1.829	1.996	3.437	Vượt KH (72%)
3	Tổng số chi ngân sách nhà nước địa phương	tỷ đồng	760	578	585,32	Vượt KH (1%)
II	Các chỉ tiêu văn hoá-xã hội					
4	Giảm tỷ suất sinh thô so với năm trước	‰	0,04	0,03	0,13	Vượt KH (0.1‰)
5	Giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên so với năm trước	%	0,03	0,04	0,14	Vượt KH (0,1%)
6	Giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi	%	0,3	0,1	0,1	Đạt KH
7	Số hộ thoát nghèo trong năm	hộ	44	25	37	Vượt KH (12 hộ)
8	Tỷ lệ hộ dân cư được công nhận danh hiệu “Gia đình văn hoá”	%	86,2	84,4	85,6	Vượt KH (1,2%)
9	Tỷ lệ tổ dân phố được công nhận danh hiệu “Tổ dân phố văn hoá”	%	73,9	61,5	67,9	Vượt KH (6,4%)
10	Số trường công lập đạt chuẩn quốc gia tăng thêm	trường	03	02	02	Đạt KH
III	Các chỉ tiêu xây dựng đô thị, quản lý đất đai					
11	Số Giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà, quyền sử dụng đất cấp cho các hộ gia đình, cá nhân mua nhà các dự án phát triển nhà ở	Giấy	1.020	3.500	Đến ngày 04/8/2014 cấp được 2.740 Giấy (78,3%)	Từ ngày 05/8/2014, sẽ do Sở TN&MT cấp
12	Tỷ lệ rác thải thu gom và vận chuyển trong ngày	%	98	98	> 98	Đạt KH
IV	Các chỉ tiêu về ANQP					
13	Tỷ lệ điều tra, khám phá án	%	76,84%	75%	78,14 %	Vượt KH (3,14%)
	trong đó: Trọng án	%	100%	95%	100%	Vượt KH (5%)
14	Tỷ lệ tuyển quân	%	100%	100%	100%	Đạt KH

Trên cơ sở kết quả 11 tháng đầu năm và ước thực hiện cả năm 2014, UBND quận báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ KT-XH, AN-QP năm 2014 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2015 như sau:

1. Về phát triển kinh tế và thu - chi ngân sách

- Quyết tâm hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách do Thành phố giao và Nghị quyết HĐND quận quyết định; tăng cường rà soát các hộ kinh doanh và quản lý các doanh nghiệp; khai thác các nguồn thu đảm bảo thu đúng, thu đủ và triển khai thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra; rà soát quản lý chặt chẽ đối tượng nộp thuế;

- Chi ngân sách đảm bảo cân đối, đáp ứng các nhiệm vụ KT-XH, AN-QP và các nhiệm vụ đột xuất; tăng cường công tác giám sát, thanh tra kiểm tra thu-chi ngân sách, quản lý tài sản công đảm bảo chi hiệu quả, tiết kiệm, đúng quy định.

2. Tăng cường công tác quy hoạch, đầu tư xây dựng và quản lý đô thị

- Tập trung triển khai thực hiện Kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2015 và các công trình chuyển tiếp 2014; rà soát sắp xếp danh mục đầu tư các trường học công lập tại các khu đất được nhận bàn giao từ các chủ đầu tư các dự án chuyển đổi mục đích sử dụng đất; dự án hạ tầng kỹ thuật đô thị, hạ tầng xã hội; hệ thống loa truyền thanh không dây các phường; công viên Nhân Chính; lập Danh mục dự án đầu tư, khởi công hoàn thành chào mừng Đại hội Đảng bộ phường, quận.

- Đẩy mạnh công tác cấp phép xây dựng, quản lý chất lượng các công trình xây dựng trên địa bàn. Hoàn thành phối hợp lập quy hoạch chi tiết (TL: 1/500) khu Khương Đình I, hồ điều hòa Đàm Hồng, hồ điều hòa Hạ Đình,... để triển khai thực hiện dự án theo kế hoạch;

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 05-NQ/QU Quận ủy gắn với thực hiện có hiệu quả: “*Quy chế thực hiện dân chủ trong công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn quận*”; thường xuyên kiểm tra phát hiện ngăn chặn vi phạm TTXD không phép, sai phép và xử lý kịp thời; kiên quyết xử lý các trường hợp xây dựng trái phép lấn chiếm đất công, đất nông nghiệp;

- Tiếp tục thực hiện “*Trật tự và văn minh đô thị*” trong năm 2015, trong đó tập trung vào lĩnh vực giao thông đô thị nhằm tạo chuyển biến về ý thức, nhận thức của người tham gia giao thông; giữ gìn trật tự đô thị, xây dựng nếp sống văn minh đô thị; duy trì thực hiện tốt sau giải tỏa chợ, vệ sinh môi trường; tiếp tục xử lý biển hiệu, bảng quảng cáo, trạm BTS sai quy định; quy hoạch lại cây xanh; đầu tư điện chiếu sáng ngõ dưới 2m;

- Phối hợp với các Sở, ngành của Thành phố đầu tư cải tạo hệ thống cấp nước một số khu vực, giải quyết úng ngập; thực hiện kế hoạch phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn giảm nhẹ thiên tai.

- Chỉ đạo thực hiện công tác *giải phóng mặt bằng* các dự án theo Kế hoạch từ nay đến cuối năm 2014 và Quý I/2015, trong đó tập trung cao để hoàn thành 02 dự án trọng điểm quan trọng: (*Đường Vành đai 2, Thoát nước giai đoạn II*); kịp thời tổng hợp những khó khăn vướng mắc để báo cáo UBND Thành phố chỉ đạo giải quyết; tăng cường kiểm tra đôn đốc các chủ đầu tư trong việc đảm bảo vốn GPMB, nhà tái định cư; chỉ đạo làm tốt công tác tiếp dân liên quan đến GPMB; tuyên truyền, vận động nhân dân ủng hộ, tránh phải cưỡng chế thu hồi.

3. Công tác văn hoá - xã hội

- Quan tâm bồi dưỡng kiến thức quản lý, chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ giáo viên, nâng cao chất lượng dạy và học; chỉ đạo hướng dẫn, kiểm tra các trường học thuộc quận thực hiện nghiêm túc các quy định về thu, chi; công tác quản lý trang thiết bị dạy học; công tác dạy thêm, học thêm;

- Đẩy mạnh hoạt động văn hoá văn nghệ, phong trào TDTT và tổ chức tốt các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày Lễ lớn trong năm và các nhiệm vụ chính trị của quận. Tăng cường công tác quản lý về văn hoá và thông tin, công tác bình xét công nhận: “*Gia đình văn hóa*”, “*Tổ dân phố văn hóa*” đảm bảo thực chất; duy trì thực hiện tốt cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*”, xây dựng nếp sống văn minh đô thị, chấp hành Luật giao thông và giữ gìn vệ sinh môi trường;

- Phần đầu thực hiện hoàn thành và có nhiều chỉ tiêu vượt kế hoạch trong các lĩnh vực GD&ĐT, y tế, văn hóa, TDTT, thực hiện chính sách xã hội, gia đình, trẻ em, giải quyết việc làm, DS KHHGD, phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội, hiến máu nhân đạo... thực hiện có kết quả chính sách đối với người có công, thương bệnh binh và các gia đình chính sách;

- Chủ động công tác phòng bệnh, chữa bệnh và xử lý kịp thời các dịch bệnh; tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát các cơ sở hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn; quản lý và xử lý kịp thời vi phạm VSATTP; tiếp tục triển khai thực hiện tốt chương trình tiêm chủng mở rộng, phòng chống suy dinh dưỡng, chương trình phòng chống HIV/AIDS. Đẩy mạnh có hiệu quả hoạt động của các Hội theo đúng chức năng, nhiệm vụ của từng Hội, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ kinh tế - xã hội của quận.

4. Đảm bảo quốc phòng thường xuyên, duy trì an ninh, trật tự xã hội

- Đảm bảo giữ vững ANCT, TTATXH; nắm chắc tình hình các điểm nóng, địa bàn phức tạp, có biện pháp giải quyết kịp thời không để bị động, bất ngờ; phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; duy trì hiệu quả các hoạt động của Ban Chỉ đạo 197, Ban Chỉ đạo phòng chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm; tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, khuyến cáo các cơ sở, khu dân cư thực hiện các quy định về phòng, chống cháy nổ, kiểm tra, kiểm soát các khu vực có nguy cơ cao về cháy nổ; xây dựng, triển khai các Kế hoạch, phương án bảo vệ các sự kiện, mục tiêu, địa bàn trọng điểm, **bảo vệ tuyệt đối an toàn Đại hội Đảng các cấp**;

- Duy trì nghiêm và tăng cường kiểm tra đột xuất chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn; thực hiện Luật dân quân tự vệ, chú trọng công tác xây dựng lực lượng dân quân tự vệ-dự bị động viên đảm bảo chỉ tiêu được giao; tổ chức tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2015 theo chỉ tiêu cấp trên giao.

5. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, thanh tra, tư pháp, xây dựng chính quyền; tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; giải quyết khiếu nại, tố cáo; quan tâm công tác thi đua khen thưởng; đổi mới công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành

- Đánh giá toàn diện kết quả thực hiện *03 Chương trình, 02 Đề án* toàn khóa. Đẩy mạnh công tác CCHC, đáp ứng nhu cầu của tổ chức, công dân và công tác quản lý của UBND quận, UBND các phường; tăng cường kỷ cương hành chính, kiểm tra công vụ, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp sai phạm trong giải quyết TTHC tại các đơn vị, đặc biệt tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ, TTHC của quận và UBND các phường; đầu tư toàn bộ phòng "*Một cửa*" quận, phường văn minh, hiện đại. Tăng cường chỉ đạo điều hành của Lãnh đạo UBND quận, đảm bảo hiệu quả trên các lĩnh vực công tác, đặc biệt là công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng;

- Thực hiện Kế hoạch công tác Tư pháp năm 2015; tập trung làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, các văn bản Luật mới được ban hành; chú trọng rà soát văn bản quy phạm pháp luật; tăng cường công tác hoà giải ở cơ sở và trợ giúp pháp lý;

- Chủ động xây dựng và thực hiện kế hoạch công tác Thanh tra; tập trung thanh tra, kiểm tra về công tác quản lý đất đai, cấp GCN QSD đất và QSH nhà, trật tự xây dựng, thực hiện các dự án đầu tư xây dựng; quản lý tài chính, ngân sách; thực hiện Luật thanh tra, Luật Khiếu nại, Luật tố cáo và thanh tra trách nhiệm, công vụ...;

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án "*Xây dựng chính quyền điện tử quận Thanh Xuân, giai đoạn 2013-2015, định hướng đến năm 2020*". Duy trì hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001: 2008 ở tất cả các phòng, ban, đơn vị và UBND 11 phường;

- Chỉ đạo đẩy mạnh phong trào thi đua gắn với thực hiện có kết quả các phong trào "*Người tốt, việc tốt*", "*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*"; thường ₁₄

xuyên phát huy kết quả sau tổ chức kiểm điểm tự phê bình và phê bình tập thể, cá nhân theo Nghị quyết TW 4 (khóa XI).

